Nº 44, segunda-feira, 5 de março de 2012 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012030500027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

No- 565 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Daniela Cristina Borges e Silva, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 013, publicado no
D.O.U. de 18/01/2011, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Neide Aparecida
Andrade e Silva, Portaria nº 304/12, D.O.U. 31/01/12, código nº
231574. (Processo nº 23070.021151/2010-53)

No- 566 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Gustavo Aquino Jordao, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 013, publicado no D.O.U.
de 18/01/2011, para provimento do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão
1, na vaga decorrente da aposentadoria de Yolanda Maria Nogueira
Naves, Portaria nº 250/12 publicada no D.O.U. de 31/01/12, código nº
231625. (Processo nº 23070.021151/2010-53)

No- 567 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Munique Hevelyn Rodarte Ribeiro, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 013, publicado no
D.O.U. de 18/01/2011, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Eunice Felicíssimo
Machado Pires, Portaria nº249/12 publicada no D.O.U. de 31/01/12,
código nº 231753. (Processo nº 23070.021151/2010-53)

No- 569 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Anneliza Soares de Sá, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 013, publicado no D.O.U.
de 18/01/2011, para provimento do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão
1, na vaga decorrente da aposentadoria de Marli Alves Garcia, con-
forme Portaria nº 249/12, publicada no D.O.U. de 31/01/12, código nº
231606. (Processo nº 23070.021151/2010-53)

No- 570 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Rodrigo Corrêa Pires, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 013, publicado no D.O.U.
de 18/01/2011, para provimento do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão
1, na vaga decorrente da aposentadoria de Valdemar Soares Nogueira,
conforme Portaria nº 244/12, publicada no D.O.U. de 31/01/12, có-
digo nº 229854. (Processo nº 23070.021151/2010-53)

No- 571 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Rayane Helena Araújo Mendes de Carvalho,
habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº
013, publicado no D.O.U. de 18/01/2011, para provimento do cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de
Eneiva Borges de Sousa, conforme Portaria nº 240/12, publicada no
D.O.U. de 31/01/12, código nº 231978. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 2 11 5 1 / 2 0 1 0 - 5 3 )

No- 572 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Edir de Jesus Borges Pinto, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 014, publicado no
D.O.U. de 18/01/2011, para provimento do cargo de Administrador,
Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da aposentadoria de Winston Garcia, conforme Portaria nº
271/12, publicada no D.O.U. de 31/01/12, código nº 230989. (Pro-
cesso nº 23070.021151/2010-53)

No- 573 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Simone Rezende do Carmo, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 014, publicado no
D.O.U. de 18/01/2011, para provimento do cargo de Administrador,
Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1796/11, publicada no
D.O.U. de 30/12/11, código nº 298261. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 2 11 5 1 / 2 0 1 0 - 5 3 )

No- 574 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Afonso Ueslei da Fonseca, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 013, publicado no
D.O.U. de 18/01/2011, para provimento do cargo de Analista da
Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas, Nível de
Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga re-
distribuída conforme Portaria/MEC nº 1623/11, publicada no D.O.U.
de 22/11/11, código nº 900223. (Processo nº 23070.021151/2010-
53)

No- 575 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Fausto da Silva Moraes, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 013, publicado no D.O.U.
de 18/01/11, para provimento do cargo de Analista da Tecnologia da
Informação - Gerenciamento de Redes, Nível de Classificação E,
Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 1623/11, publicada no D.O.U. de 22/11/11, código
nº 900224. (Processo nº 23070.021151/2010-53)

No- 576 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Paulo Ferreira Damasceno Filho, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 013, publicado no
D.O.U. de 18/01/2011, para provimento do cargo de Assistente So-
cial, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na
vaga decorrente da aposentadoria de Veralúcia Pinheiro, conforme
Portaria nº 014/12, publicada no D.O.U. de 06/01/12, código nº
230432. (Processo nº 23070.021151/2010-53)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011,
resolve:

No- 605 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Vidal Felix Navarro Torres, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 014, publicado no
D.O.U. de 07/02/2012, para provimento do cargo de Professor Au-
xiliar, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Campus Catalão, na vaga decorrente da vacância por posse em outro
cargo inacumulável de Jonatas Maia da Costa, conforme Portaria nº
207/12, publicada no D.O.U. de 27/01/2012, código 0898193. (Pro-
cesso nº 23070.019314/2011-19)

No- 606 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Glaucia Vieira Cândido, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 006, publicado no D.O.U.
de 27/01/2012, retificado no D.O.U. de 16/02/2012, para provimento
do cargo de Professor Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Faculdade de Letras, na vaga decorrente da
exoneração de Bruno Correia Jhan, conforme Portaria nº 4131/11,
publicada no D.O.U. de 05/12/2011, código 0859657. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 2 1 7 8 6 / 2 0 11 - 3 1 )

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

RETIFICAÇÕES

Na Portaria N° 079, publicada no D.O.U. em 23/01/2012,
seção 2, págs 15 e 16, que nomeou Ana Carolina Cabral Carvalhães,
como Técnico de Laboratório/Área, fazer constar: onde se lê: código
de vaga nº 903143, leia-se: código de vaga nº 903149.

Na Portaria N° 082, publicada no D.O.U. em 23/01/2012,
seção 2, págs 15 e 16, que nomeou Tatiane Luiza da Costa, como
Técnico de Laboratório/Área, fazer constar: onde se lê: código de
vaga nº 903144, leia-se: código de vaga nº 903150.

Na Portaria N° 009, publicada no D.O.U. em 11/01/2012,
seção 2, pág 22, que nomeou Giselle Soares Passos, para o cargo de
Professor/CAJ, fazer constar: onde se lê: na vaga decorrente da con-
trapartida da redistribuição de Samuel Mariano Gislon da Silva, con-
forme Portaria/MEC nº 1676/11, publicada no D.O.U. de 05/12/2011,
código da vaga nº 0896152, leia-se: na vaga decorrente da vacância
por posse em outro cargo inacumulável de Laurence Rodrigues do
Amaral, conforme Portaria nº 444, publicada no D.O.U. de
15/02/2012, código da vaga nº 0229952.

Na Portaria N° 124, publicada no D.O.U. em 23/01/2012,
seção 2, pág 16, que nomeou Paulo Afonso Parreira Júnior, para o
cargo de Professor/CAJ, fazer constar: onde se lê: na vaga decorrente
da contrapartida da redistribuição de Marcelo Gonçalves Honnicke,
conforme Portaria/MEC nº 1652/11, publicada no D.O.U. de
12/12/2011, código da vaga nº 0904922, leia-se: na vaga redistribuída
para UFG, conforme Portaria nº 1536, publicada no D.O.U. de
22/12/08, código da vaga nº 0854659.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 217, DE 2 DE MARÇO DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 217, de 29/02/2012, onde se lê
"com fundamento no art. 3° da E.C. nº 47/2005", leia-se: "com fun-
damento no art. 6º da E.C. 41/2003".

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 150, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

O Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Técnico de Laboratório Área Tecnologia da
Confecção JAVER WILSON VOLPINI, Matrícula SIAPE nº
1754412, lotado no Instituto de Artes e Design da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do Curso de Moda Con-
temporânea, que acontecerá na ESMOD, em Paris/França, no período
de 29/03/12 a 10/04/12, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.000900/2012-61.

FLÁVIO IASSUO TAKAKURA

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 153-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente SAULO
DE FREITAS ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1319621, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de: 1 - Visita técnica à Universidade da Pen-
silvânia, nos dias 02/04 a 07/04/12, na Philadelphia/EUA; 2 - The
10th Biennial Toward a Science of Consciousness, com apresentação
do trabalho "O eterno retorno do materialismo: padrões recorrentes de
explicações materialistas dos fenômenos mentais", que acontecerá na
Universidade do Arizona, nos dias 09/04 a 14/04/12, em Tuc-
son/EUA. O afastamento ocorrerá no período de 31/03/12 a 16/04/12,
com ônus para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.000754/2012-73.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 154-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XANDER MOREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1547271,
lotado na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar da "The 10th Biennial Toward a science of
consciousness", com apresentação do trabalho "Pesquisa sobre me-
diunidade e da relação mente-cérebro", que acontecerá na Univer-
sidade do Arizona, em Tucson/EUA, no período de 07/04/12 a
16/04/12, com ônus para esta IFE (transporte, inscrição e diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.001291/2012-67.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 158, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XANDER MOREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1547271,
lotado na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "165th Annual Meeting of American Psy-
chiatric Association", com apresentação do trabalho "Analisando o
significado clínico de experiências espirituais/anômalas no contexto
clínico", que acontecerá no Pennsylvania Convention Center, na Phi-
ladelphia/EUA, no período de 03/05/12 a 11/05/12, com ônus para
esta IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo
nº 23071.001292/2012-10.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº. 228, de
11/10/91, resolve:

No- 1.224 - Exonerar a partir de 05/03/2012, a servidora SILVANA
DE VASCONCELOS CANÇADO, inscrição UFMG nº 16434-8, ma-
trícula SIAPE nº 1351003, ocupante do cargo de Professor Associado,
Nível 01, do cargo em comissão de Vice-Presidente da Comissão
Permanente de Pessoal Docente, código CD-4, nomeada pela Portaria
nº 2679 de 11/05/2010.

No- 1.225 - Nomear a servidora SILVANA DE VASCONCELOS
CANÇADO, inscrição UFMG nº 16434-8, matrícula SIAPE nº
1351003, CPF nº 762.026.406-00, ocupante do cargo de Professor
Associado, Nível 01, lotada na Escola de Veterinária, para exercer o
cargo em comissão de Presidente "pro tempore" da Comissão Per-
manente de Pessoal Docente, código CD-3.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2012

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais, resolve:

No- 1.197 - Dispensar da função de Secretária do Departamento de
Morfologia, código FG-7, a partir de 05/12/2011, a servidora ANA
PAULA BORGES VIGATO MAIA, inscrição UFMG n° 21474-4,
matrícula SIAPE nº 1734665, CPF 000.023.336-60, ocupante do car-
go de Assistente em Administração, Nível de Classificação: D, Nível
de Capacitação: I, Padrão de Vencimento: 02, lotada no Instituto de
Ciências Biológicas, designada pela Portaria nº 393, de 27/01/2010.

No- 1.198 - Dispensar da função de Assessora Administrativa, código
FG-2, a partir de 01/03/2012, a servidora CARMELITA ANGÉLICA
GUIMARÃES, inscrição UFMG n° 11397-2, matrícula SIAPE nº
0323603, CPF 537.965.866-00, ocupante do cargo de Técnico em
Farmácia, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Pa-

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-05T07:02:21-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial